
 

AD\1102821CS.doc  PE585.593v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro zahraniční věci 
 

2016/2047(BUD) 

8.9.2016 

STANOVISKO 

Výboru pro zahraniční věci 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2017 

(2016/2047(BUD)) 

Navrhovatelka: Neena Gill 

 



 

PE585.593v02-00 2/5 AD\1102821CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1102821CS.doc 3/5 PE585.593v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. bere na vědomí navýšení prostředků na závazky v okruhu 4, avšak domnívá se, že 

vzhledem k současné politické a bezpečnostní situaci v našem těsném sousedství i jinde ve 

světě toto navýšení stále ani zdaleka nestačí; naléhavě žádá, aby byly prostředky v okruhu 

4 navýšeny pomocí existujících mechanismů flexibility nad rámec stropu stanoveného ve 

VFR, čehož je zapotřebí, pokud má EU udržitelně a účinně reagovat na mnoho výzev, 

jimž v současné době zvnějšku čelí, včetně migrační a uprchlické krize;  

2. bere na vědomí závazky, jež EU přijala na konferenci o podpoře Sýrie v Londýně a 

v souvislosti s nástrojem pro uprchlíky v Turecku, a je znepokojen dopady těchto závazků 

na nástroje vnějšího financování a na rozpočet vyhrazený na humanitární pomoc; tyto 

závazky sice podporuje, nicméně zdůrazňuje, že nesmí být plněny na úkor jiných 

prioritních oblastí a dlouhodobých politik; zejména žádá zvýšení finančních prostředků 

evropského nástroje sousedství, který hraje zásadní roli při podpoře stability u východních 

a jižních sousedů EU; upozorňuje zejména na Tunisko, které je v tomto regionu příkladem 

úspěšného přechodu k demokracii, i když ta je zatím stále poměrně křehká; připomíná, že 

prvořadým cílem evropské politiky sousedství je růst a zaměstnanost, zejména mladých 

absolventů, a žádá, aby evropská politika sousedství podporovala v našem sousedství 

zaměstnanost mladých lidí; domnívá se, že je mimořádně důležité, aby si EU udržela 

klíčovou úlohu při podpoře blízkovýchodního mírového procesu, palestinské samosprávy 

a UNRWA; 

3. zdůrazňuje, že je důležité zajistit další podporu kandidátským a potenciálním 

kandidátským zemím při přijímání a provádění politických, hospodářských a sociálních 

reforem; připomíná, že dodržování lidských práv, základních svobod a zásad právního 

státu je základním prvkem procesu rozšíření; konstatuje, že prostředky do rozpočtu 

nástroje předvstupní pomoci byly přiděleny na základě výkonnostního přístupu; 

4. zdůrazňuje, že vzhledem k rychlému sledu událostí na poli mezinárodní bezpečnosti 

a humanitární situace je třeba posílit krizové mechanismy EU; zásadně odmítá škrty 

navržené v nástroji přispívajícím ke stabilitě a míru a zdůrazňuje, že oslabení jediného 

nástroje Unie určeného k reakci na krize, k připravenosti na krizové události a prevenci 

konfliktů by bylo strategickou chybou; zdůrazňuje, že je důležité vyčlenit dostatečné 

prostředky pro rozpočet společné zahraniční a bezpečnostní politiky (SBOP), z něhož jsou 

financovány civilní mise pro řešení krizí, jež přispívají k posilování míru a bezpečnosti na 

celém světě;  

5. bere na vědomí navrženou přípravnou akci v oblasti obranného výzkumu, navazující na 

pilotní projekt iniciovaný Evropským parlamentem, která by mohla pozitivně přispět 

k zintenzívnění spolupráce členských států v otázkách bezpečnosti a obrany; 

6. zdůrazňuje význam evropského nástroje pro demokracii a lidská práva, včetně jeho 

podpory sledování průběhu voleb, a poukazuje na skutečnost, že dodržování lidských práv 

a zásad demokracie a právního státu je klíčem ke světové stabilitě a prosperitě; vítá 

navýšení prostředků tohoto nástroje a domnívá se, že by měly být ještě posíleny; 



 

PE585.593v02-00 4/5 AD\1102821CS.doc 

CS 

7. vyzývá ke zvýšení investic do zviditelňování vnější činnosti EU, aby se posílil dopad 

financování v této oblasti; 

8. znovu žádá, aby v zájmu další konsolidace diplomatické činnosti byla rozpočtová položka 

pro zvláštní zástupce EU rozpočtově neutrálním způsobem přenesena z rozpočtu SBOP do 

administrativního rozpočtu ESVČ; 

9. zdůrazňuje, že výměnné programy pro mladé lidi jsou jedním z nejúspěšnějších opatření 

k rozšiřování multikulturních dovedností a ke zlepšování vzájemného porozumění 

a upevňování vazeb mezi lidmi a zeměmi; upozorňuje proto především na prostředky, 

které jsou ročně převáděny na program Erasmus+ z evropského nástroje sousedství, 

nástroje předvstupní pomoci (IPA2) a nástroje partnerství. 

 

 



 

AD\1102821CS.doc 5/5 PE585.593v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 30.8.2016    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

50 

6 

5 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Nikos Androulakis, Francisco 

Assis, Petras Auštrevičius, Elmar Brok, James Carver, Aymeric 

Chauprade, Andi Cristea, Mark Demesmaeker, Georgios Epitideios, 

Anna Elżbieta Fotyga, Eugen Freund, Michael Gahler, Iveta Grigule, 

Richard Howitt, Sandra Kalniete, Manolis Kefalogiannis, Tunne Kelam, 

Afzal Khan, Janusz Korwin-Mikke, Andrey Kovatchev, Eduard Kukan, 

Ilhan Kyuchyuk, Ryszard Antoni Legutko, Arne Lietz, Sabine Lösing, 

Andrejs Mamikins, David McAllister, Tamás Meszerics, Pier Antonio 

Panzeri, Demetris Papadakis, Vincent Peillon, Alojz Peterle, Tonino 

Picula, Kati Piri, Andrej Plenković, Cristian Dan Preda, Jozo Radoš, 

Sofia Sakorafa, Jacek Saryusz-Wolski, Jaromír Štětina, Charles 

Tannock, Ivo Vajgl, Hilde Vautmans, Boris Zala 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Laima Liucija Andrikienė, Neena Gill, Takis Hadjigeorgiou, Liisa 

Jaakonsaari, Othmar Karas, Javi López, Igor Šoltes, Dubravka Šuica, 

Eleni Theocharous, Ernest Urtasun, Janusz Zemke 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Heidi Hautala, Ernest Maragall, Marian-Jean Marinescu, Antonio 

Tajani 

 
 


